Anh dùng điện thoại
di động chụp hình những cây mận trồng sau nhà anh với những chùm trái nặng trĩu và gởi
qua viber cho tôi xem “thấy mà thèm”. Vài ngày sau đó anh gởi qua bưu điện cho tôi ba hạt
mận làm giống để trồng.

Buổi sáng đầu mùa đông nầy tôi nhận tin anh đã thanh thản ra đi trong đêm 30 tháng 5 năm
2016 (nhằm 24 tháng 4 năm Bính Thân). Thầy trụ trì đi máy bay xuống Adelaide hai lần:
một lần tẩn liệm 02/06/2016 và một lần làm lễ hỏa táng cho anh 06/06/2016. Nhiều thân hữu,
đạo hữu và đồng hương từ các nơi xuống Adelaide đưa tiễn anh Tư lần cuối cùng.

Hai đóa sen rơi rụng giữa mùa đông:

Liên hữu Tâm Trúc có mặt trong đạo tràng Quang Minh từ thuở ban đầu.

Anh Nguyên Phú khẳng định: " Một khi cây cổ thụ đã
già thì đừng bứng gốc mà đi trồng nơi khác. Bứng dời chỗ nó có cẩn thận cỡ nào rồi cây cổ
thụ cũng không sống nổi đâu".

Sáng sớm ngày 11 tháng 7 năm 2016 trên đường đến sở tôi nhận điện thoại anh Huệ Trân,
rồi liên hữu Thiện Hỷ báo anh Nguyên Phú mới vừa vãng sanh lúc lúc 8 giờ tối đêm 10
tháng 7 năm 2016 (Nhằm mùng 7 tháng 6 năm Bính Thân). Ngày 13 tháng 7 năm 2016, tang
lễ tổ chức tại nhà quàng Footscray trong chiều đông giá lạnh.

Sau lễ phúng điếu tôi ra về, màn đêm buông phủ, gió lạnh vụt vù thổi, nỗi buồn sâu đậm
trong lòng tôi. Về đến nhà, tôi ngồi trước bàn thờ niệm Phật để hồi hướng chút công đức đến
anh Tư, chị Tâm Trúc và anh Nguyên Phú thương kính.